Execução Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal), também referentes ao
exercício financeiro de 2020.
Da análise dos documentos supracitados conclui-se:

I - DESPESA FIXADA E EXECUTADA
O valor total da despesa fixada do Fundo Municipal de Assistência Social de
Ponto Belo-ES foi da ordem de R$ 4.562.000,00 (quatro milhões, quinhentos
e sessenta e dois mil reais) sendo que no decorrer do exercício de 2020 a
mesma teve seu valor alterado, mediante créditos adicionais suplementares,
gerando uma despesa atualizada de R$ 4.569.004,50 (quatro milhões,
quinhentos e sessenta e nove mil, quatro reais e cinquenta centavos), sendo
que da totalidade dos créditos adicionais abertos, R$ 7.004,50 (sete mil, quatro

reais e cinquenta centavos) foram abertos por suplementação de anulação de
outra UG e R$ 1.260.991,99(um milhão, duzentos e sessenta mil, novecentos e
noventa e um reais e noventa e nove centavos) por suplementação/anulação de
dotação consignada no orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social de
Ponto Belo, conforme a seguir demonstrado:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$Despesa fixada 4.562.000,00Créditos adicionais 7.004,50(+)Anulação para suplementação deoutra UG 7.004,50

[...]

Balanço Orçamentário - anexo 12 – .

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2020
para o Fundo Municipal de Assistência Social, bem como nos créditos
adicionais abertos, observa-se que houve uma economia na execução da
mesma da ordem de R$ 1.881.469,64 (um milhão, oitocentos e oitenta e um mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), conforme
demonstramos a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$Despesa total autorizada 4.569.004,50Despesa empenhada 2.687.534,86Economia na execução da Despesa 1.881.469,64Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - .

Durante o exercício, o Fundo Municipal de Assistência Social de Ponto Belo

[...]

final de almoxarifado de R$ 4.420,68, conforme movimentação detalhada
apresentada nos demonstrativos específicos estabelecidos pela IN nº.
068/2020.

IV - RESTOS A PAGAR
Como se pode observar dos demonstrativos contábeis da despesa, do total da
despesa executada do exercício de 2020 de R$ 2.687.534,86 (dois milhões,
seiscentos e oitenta e sete mil, quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e seis
centavos), R$ 2.687.534,86 (dois milhões, seiscentos e oitenta e sete mil,
quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e seis centavos) foram pagos no
próprio exercício, inexistindo restos a pagar do exercício e de exercícios
anteriores, conforme a seguir demonstrado:

DISCRIMINAÇÃO VALORDespesa empenhada 2.687.534,86(-)Valor pago no exercício 2.687.534,86(=)RP Processado do Exercício 0,00